
 

 

 

 

 

 

 
   

 

  

ORDINANZA N° 07/2023 
 

Dichiarazione di stato di emergenza per crisi idrica sul territorio comunale di VISONE 

 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 luglio 2022 con cui viene dichiarato lo stato di emergenza 

in relazione alla situazione di deficit idrico in atto nei territori delle Regioni e delle Province Autonome 

ricadenti nei bacini distrettuali del Po e delle Alpi orientali, nonché per le peculiari condizioni ed esigenze 

rilevate nel territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lombardia, Piemonte e Veneto 

fino a tutto il 31/12/2022; 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2022 con cui viene disposta la proroga fino al 

31/12/2023 della vigenza dello stato di emergenza lo stato di emergenza dichiarato con la predetta Delibera 

del Consiglio dei ministri del 4 luglio 2022  

Considerato che la dichiarazione dello stato di emergenza è stata adottata per fronteggiare situazioni che 

per intensità ed estensione richiedono l'utilizzo di mezzi e poteri straordinari;   

dato atto che l’emergenza relativa a contrastare la situazione di deficit idrico ha interessato, tra gli altri, 

l’intero territorio della Regione Piemonte; 

viste le proprie precedenti ordinanze di limitazione dell’utilizzo dell’acqua potabili agli usi strettamente 

igienico sanitari e domestici;  

Considerato il perdurare, dal 2022, con l’aggravarsi della crisi di approvvigionamento della crisi idrica  nel 

2023 comporta notevoli disagi alle popolazioni interessante; 

Considerato che sul territorio comunale insistono diverse aziende zootecniche con decine di animali  che 

necessitano di importanti e costanti forniture idriche; 

Considerato inoltre che sul territorio insistono alcune attività economico/ricettive che devono assicurare 

alla propria clientela adeguati standard igienico sanitari; 

Considerato che la carenza di risorse idriche crea certamente problemi igienico sanitari; 

Considerato inoltre che il mancato attingimento di acqua dagli idranti pubblici può rallentare e anche 

impedire interventi di soccorso pubblico urgenti da parte dei vigili del fuoco in caso di incendi urbani, di 

interfaccia e boschivi; 

tutto ciò premesso  

IL SINDACO DICHIARA 

      COMUNE DI VISONE - Prot 0003073 del 26/08/2023 Tit 10 Cl 10 Fasc 
A
U
T
O
R
I
T
A
'
 
D
I
 
A
M
B
I
T
O
 
T
E
R
R
I
T
O
R
I
A
L
E
 
O
T
T
I
M
A
L
E
 
N
.
 
0
6
 
A
L
E
S
S
A
N
D
R
I
N
O

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
2
9
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
/
0
8
/
2
0
2
3



 

  

 

 

 

 

 

 

 
 Pagina 2 di 2  

 

 

Lo stato di emergenza per crisi idrica su tutto il proprio territorio comunale iniziata nel 2022; 

Dispone l’attivazione del Centro operativo Comunale con le funzioni di Assistenza alla popolazione, 

volontariato, tecnica. 

Attivare, se del caso, il sistema di emergenze per soccorso alla popolazione e per garantire 

l’approvvigionamento idrico minimo indispensabile attraverso il gestore AMAG e il proprio piano gestione 

emergenze, (anche agli allevamenti zootecnici); 

Dispone il posizionamento, a cura di AMAG SPA di serbatoi d’acqua in P.zza G Andreutti  (Piazzale 

Stazione FFSS) di VISONE, rifornite dal gestore stesso; 

Richiede all’Egato6 di creare una cabina di regia a cura dell’Egato6 per monitora la situazione della crisi 

idrica; 

Richiede che Egato6 e la Provincia di Alessandria si facciano interpreti e richiedano l’intervento dei 

competenti Uffici regionali per: 

1. Attivare il sistema di Protezione Civile Regionale per l’assistenza alla popolazione e alle risorse 

zootecniche; 

2. Attivare le procedure per realizzare un piano strutturale per il miglioramento della gestione della 

risorsa idrica; 

3. Predisporre e facilitare il risarcimento economico delle spese sostenute per fronteggiare 

l’emergenza in corso. 

AVVERTE 
 

Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio del 
Comune di VISONE, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte a sensi della legge 6 
dicembre 1971 n. 1034 o Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

DISPONE 
 

Che copia del presente provvedimento venga trasmesso a: 

-  EgATO6 Alessandria - PEC: posta@cert.ato6alessandrino.it 

-  Provincia di Alessandria – Protezione Civile – PEC : protezione.civile@cert.provincia.alessandria.it 

-  Presidente Regione Piemonte - PEC : gabinettopresidenza-giunta@cert.regione.piemonte.it 

-  Prefettura di Alessandria -  PEC : protcivile.prefal@pec.interno.it 

-  AMAG Reti Idriche spa -  PEC : amagretiidriche@legalmail.it 

-  ASL-AL -  PEC : aslal@pec.aslal.it 

- Comando Stazione Carabinieri – ACQUI TERME  – PEC : tal23984@pec.carabinieri.it 

 

Visone lì, 26/08/2023  

 
                           Il Sindaco 

              Delorenzi Ing Manuela  

 

      COMUNE DI VISONE - Prot 0003073 del 26/08/2023 Tit 10 Cl 10 Fasc 

mailto:protocollo.viabilità@cert.provincia.alessandria.it
mailto:protezione.civile@cert.provincia.alessandria.it
mailto:gabinettopresidenza-giunta@cert.regione.piemonte.it
mailto:protcivile.prefal@pec.interno.it
mailto:amagretiidriche@legalmail.it
mailto:aslal@pec.aslal.it

